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3. Fakészletméghatározás állománykoronaalak-
számmal. 

A fakészletet állománykoronaalakszám se
gítségével az alábbi egyenlet alapján határoz
zuk meg: 

Í V = K . H . F k 

amelyben a K = koronakörlapterületet ós a 
H — állományátlagmagasságot légi felvételek
ről, F k = á 11 omán ykoronaalakszámot ped i g 
tapasztalati adatok alapján összeállított táblá
zatokból határozzuk meg. 

Mint látjuk, ez az egyenlet teljesen hasonló 
a földi fatömegnieghatározásoköól már ismert 
V = G . H . F képlethez azzal a különbséggel, 
hogy itt G a mellmagassági körlapösszeget, F 
pedig a mellmagasságíi állományalakszámot 

Hi t i , 
Zieger már 1928-ban foglalkozott ezzel a 

kérdéssel és F k táblázatok összeállítására a 
következő egyenletet vette alapul: 

F, - G F 

F k - ~ i r 

( G . H . F = V = K . H . F k egyenlőségből adódik). 

Megállapította azonban azt, hogy az így 
kiszámított F K értékek kor ós termőhely sze
rint változók s így a V = K . H . F k egyenletben 
való alkalmazásuk csak úgy lehetséges, ha a. 
fenti két adatot isimerjük, amihez viszont, — 
szerinte — feltótlenül földi munka szükséges. 
Ilyen módon megállapított koronaalakszámok-
kal öt próbaterület falkészletét határozták meg. 
A pontos földi mérési adatokból kiszámított 

L u c f e n y ő 

at.3iw 3wc ?mo aio tam tuo KOD em 2 0 0 

NQgQWiq $ 4 ) 

f2 K 2 0 M 28 32 36 íO m 

5. áibra. 

(Befejező közlemény.} 

értékekhez viszonyítva csak 6—8% hibát 
találtak. 

Neumann — 1933-ban megjelent már emlí
tett munkájában [4] — a koronaalakszámmal 
való fatömegmeghatározás kérdéseivel is fog
lalkozik. Ö is a V — K . H . F K egyenletet ve
zette le, a koronakörlapterületet az összes koro
nák megmérése alapján kívánta kiszámítani, 
a magasságot közvetlenül a légi felvételekről 
határozta meg, az F \ - alakszámot pedig a mell
magassági állomány alakszámokból átdolgozás
sal készített állománykoronaalakszám tábláza
tokból. 

Wodera vizsgálatokat folytatott azirany-
ban [8], hogyan lehetne meghatározni a kort és 
a termőhelyet légi felvételekről, hogy így az 
alakszámok megállapítása céljából ne legyen 
szükség előzetes földi megállapításokra, A kö
vetkező megállapításokból indult ki: 

„Ismeretes, hogy a törzsszám az állomány
korral és a termőhelyi jósággal (osztállyal) szo-

. ros összefüggésben van, a magasabb kornak 
egyenlő termőhelyi jóság mellett kisebb törzs
szám, a jobb termőhelyi osztálynak pedig 
ugyanazon kor mellett ugyancsak kisebb törzs
szám felel meg. Hasonló összefüggés van az 
allománymagasság ós kor között is; a maga
sabb kornak nagyobb állomány átlagmaga S S Í i  g 
felel meg épúgy, mint a jobb termőhelyi osz
tálynak." A fenti négy viszony alapján Flury 
lúel'enyő-fatenmési táblájának adataiból (5. 
álbra) grafikont szerkesztett (6- ábra), amellyel 
a kort ós a termőhelyet, a légi felvételekről 
mérhető magasság ós törzsszám ismeretében — 
szerinte — elég megbízhatóan meg lehet hatá
rozni. A grafikon abszcisszáján a magassági, 
ordinátáján pedig a törzsszámértókek vannak, 
az egyes görbék a különböző termőhelyi osz
tályoknak felelnek meg. A görbéken szereplő 
kis pontok a megfelelő korokat képviselik, 
amelyeket a melléjük írt kis számok mutatnak. 

Természetesen ez a grafikon a korra és a 
termőhelyre vonatkozólag csak akkor nyújt
hat kielégítő pontosságot, ha egyrészt olyan 
állományokról van szó, amelyek ugyanolyan 
erdőművelési rendszerben nőttek fel, mint ami
lyenben azok az állományok, amelynek alapján 
a fatermési tábla s így a grafikon is készült; 
másrészt, ha a fatermési táblának megfelelő 
teljes sűrűségű állományok korának és termő
helyének meghatározása a feladat. 
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Wodera közli a kor függvényében meg
adott Fk értékek egyenleteit termőhelyi osztá
ly onkint. (7. ábra.) Pl. 
lucfenyő III. th. o. 

Fa- = + 408 

bükk III. th. o. 
F,, = + 234'9 -

A Z±~ 

A — az állomány kora. 
Munkájában Wodera foglalkozik a korona

alakszám alkalmazásának egyszerűbb módjával 
is, amelyben a kort termőhelyi osztályt az 
F K megállapításakor nem vesszük figyelembe. 
A kortól és termőhelytől függő 
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viszony helyett az •(I) 
egyenlet analógiájára az 

egyenlettel számította ki a koronaallakszám ér
tékét. Szerinte azáltal, hogy az így kiszámított 
Fk értékek felhasználásakor nem vesszük figye
lembe a kort és a termőhelyet, nem követünk el 
nagy hibát. A 8. ábra a lucfenyő, erdeifenyő, 
bükk állománykoronaalakszámait mutatja a 

H 

viszony függvényében. 
A fakészletmegállapítást ennek alapján 

könnyen végezhetjük: megállapítjuk a K/H 
hányadost, (a koronakörlapösszeg és az állo
mány átlagmagasság mérhető a légi felvételek
ről) a táblázatból kikeressük a megfelelő F K - t 
s azt behelyettesítve a V = K. H .Fk alapegyen
letbe, szorzás útján megkapjuk a keresett fa-
tömegértéket. 

Wodera megadta lucfenyőre és bükkre az 
Fk=9 viszony egyenleteit is: 

Koronaalakszám 
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végzett vizsgálatokat az alakszámok alkalmaz
hatóságával kapcsolatban vegyeskorú tölgy ál
lományokban. [5] A megmért 30.000 törzset (300 
ha-on) koronaátmérők és magasság szerint öt 
csoportba sorolta, kiszámította az egyes csopor
tok által elfoglalt koronaterületeket és a meg
felelő koronaalakszámokat. A légi becslés írtján 
kapott fatömeg és a földi ellenőrzéssel kapott 
értékek között — közlése szerint az eltérés 
mindössze 1.5% volt. A kísérlet körülményeiről, 
viszonyairól részletesebb adatokat eziideig még 
nem sikerült szereznem. 

Mivel a koronaalakszám alkalmazásának 
alapegyenletében (V = H . K. Fk) a koronakör
lapterület, mint a záródás mértéke már szere
pel, a kapott fatömeg-értékeket nem kell redu
kálnunk. 

Megemlítem itt még Wodera egy másfajta 
egyenletét is, amelyet a V = 9 (H.Fk) össze
függés alapján vezetett le lucfenyő és bükk 
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állományok l'akészleteinek meghatározása cél
jaiból: 

V = 36 + 0109 H . Fk 
A z egyenlet alkalmazása szintén meg

kívánja az Fk értékének ismeretét. A számítás 
alapján kapott értéket még a záródás szerint 
redukálni kell. 

A koronaalakszáinmal való fakészletmég
határozás használhatóságát és pontosságát min
dig az fogja eldönteni, hogy milyen pontosság
gal tudjuk megállapítani magát az F A~t, az ál-
] omán ykoronaalakszámot, 

4. Fakészletmegállapítás sztereogammokkal. 
(Szembecslés.) 

A sztereogrammal való fatömegmeghatáro
zás tulajdonképen sztereoszkópikus szethbecslés: 
két állománykép összehasonlítása. A z egyik 
kép a megbecsülendő állomány képe, a másik 
pedig az ennek legjobban megfelelő sztereo-
gramm-kép. 

A z eljárást az Egyesült Államokban, Am-
herst városban dolgozták ki. Használatának 
alapfeltétele, hogy megfelelő számú sztereo-
grammsorzatunk legyen. 

A sztereogrammsorozat elkészítése a követ
kezőképen történik. 

Azon a vidéken, amelyiken az eljárást al
kalmazni akarjuk, légi felvételekről általános
ságban tájékozódunk a különböző erdőtypusok-
ról, fafajokról s az általuk megközelítőleg el
foglalt területekről. Ezután megállapítjuk a ké
szülendő sztereogrammok számát, majd azt a 
fenti megállapított csoportokra, szétosztjuk, fi
gyelembe véve azt, hogy elsősorban a nagy-
fatömegű, nagyórtélkü állományokra legyen jó 
meghatározó kulcsunk. Ezt követőleg a légi 
fényképekről — esetleg kiegészítésül földi meg
figyelések alapján — megállapítjuk azokat az 
állományokat, amelyekben ezeket a teirnleteket 
kijelöljük. A próbaterületek helyét, ill. közép
pontjait a légi fényképeken meg kell jelölni s a 
fényképek hátlapján a megfelelő helyen sor
számmal kell ellátni. A területeknek legalább 
1/5 acre (0.1 ha.) nagyságúaknak kell lenniök, 
de jobb, ha ennél nagyobbra vesszük őket. Ez
után a földön elvégezzük a szükséges mérése
ket. Különösen fontos a famagasság és korona
záródás meghatározása, A mórt adatokból ki
számítjuk a fatömegeket s az összes ismert érté
kekkel együtt egy erre a célra szerkesztett 
lapra feljegyezzük. A készített fényképpárból a 
próbaterület középpontja körül kivágunk egy-
egy kb egv négyzet-hüvelyk (kb. 6.4 cm 2) nagy
ságú területet, amely a különböző méretará
nyokban természetesen különböző területet kép
visel. (Pl. 1:15.840 méretarány esetén 40 acrét, 
azaz kb. 28 ha-t.) A két kivágott kis négyzetet 
a repülési iránynak megfelelően tájékozva rára
gasztjuk az adatokat tartalmazó lapra olyan 
távolságra, 'hogy normál sztereoszkóppal tanul
mányozhatók legyenek. 

A z elkészített fényképpel ellátott lapokat, 
sztereogrammokat, ezután erdőtypusonkint, fa
faj onk int, termőhelyi osztályonkint stb- osztá
lyozzuk. 

A z így előre elkészített sztereogrammsoro
zat segítségével valamely kérdéses állomány 
fatömege a következőképen becsülhető meg. 
A kiértékelő a megbecsülendő állományfényké
pet sztereoszkópikusán vizsgálja, majd a meg

felelő sztereogrammsorozatból kiválasztja azo
kat, amelyeik a'hhoz általában hasonlók. Ezután 
az egyes képeket részletesen tanulmányozza 
sztereoszkóppal a magasság, koronazáródás, ál
talános kép stb. szempontjából s megállapítja, 
hogy melyik sztereogramm-kép hasonlít leg
jobban a becsülendő állomány képéhez. Ennek 
a fatömege lesz a kérdéses állomány becsült 
fatömege. 

A sztereogrammsorozatok állandó bővítése, 
ellenőrzése és korszerűsítése biztosíthatja a 
becslési pontosság emelését. 

5 . Fakészlet-meghatározás metszetekkel. („Sűrű
ségi számmal.") 

Neumann 1933-han megjelent munkája is
merteti ezt a fakészletmeghatározási módot. A z 
eljárás a következő egyenleten alapul: 

M = R.r 

M—&z állomány fatömege. R = az „állo
mány-terület", Q = a metszetek, a = a metsze
tek egymástól való távolsága, * = a sűrűségi 
tényező. 

A nagypontosságú sztereoszkópikus kiérté
kelő műszerek mérőjegyét végigvezetjük az ál
lomány által elfoglalt terület terepvonalán és a 
koronák tényleges vonalán. (9. ábra-) Így az ál
lományról metszeteket készíthetünk és terüle
tüket planiméterrel meghatározhatjuk. Cél
szerű a planimétert összeköttetésbe hozni a ki
értékelő műszerrel, mert így a mérőjel végig
vezetésével egyidejűleg a planimetrálást is vég
rehajtjuk. 

A z eljárás során a metszeteket egyenlő tá
volságokban vesszük fel, illetve rajzoljuk meg 
és feltételezzük, hogy az egyes metszetek két 
oldalán az „a" távolságok fél-fél értékéig az 
állomány ugyanolyan, mint a metszetben. A ka
pott ,,q" értékek alapján a következő szorzatot 
képezzük: R = a. Iql- A z eredmény az ú. n. tel
jes „állományterület" lesz, ami alatt tulajdon
képen az állomány terepsíkja és változó ma
gasságú koronasíkja által elfoglalt teret kell 
érteni. (Tehát háromdimenziós értéket-) 

Ahhoz, hogy az állomány fakészletet meg
kapjuk, az „7?" értéket meg kell szorozni a 
„sűrűségi szám"-mal, *-val. Ezt a számot a 
földön szerzett mérési adatok alapján állapít
hatjuk meg az egyes fafajokra., korokra, termő
helyekre, állománytípusokra, a magasság és a 
törzsszám figyelembevételével. A Tharandt-i 
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lucfenyő állományokban ennek a sűrűségi 
számnak az értéke 0.0013 és 0.0020 között válto
zott. 

Spurr a metszeteket olyan fatermési táblák 
szerkesztésére tartja alkalmasnak, amelyekben 
a szokásos állományátlagmagasságot a metszet
területek helyettesítenék. Ezt a lehetőséget az
zal indokolja meg, hogy a metszetek területei
nek megállapításakor mind a magasság, -mind 
a sűrűség figyelembe van véve. Természetesen 
az ilyen fatermési táblákat is erdőtypusokra, 
termőhelyi osztályokra szétválasztva kellene 
megszerkeszteni pontos földi mérési adatok 
alapján. 

A z eljárást egyébként Spurr gyakorlatias
nak mondja s használatát különösen a vegyes
korú állományokban tartja előnyösnek, ahol — 
mint írja — a magasság helyett sokkal helye
sebb ilyen metszetekkel dolgozni. 

Sisam 1947-ben megjelent könyvében [6] 
szintén foglalkozik ezzel a fatömegmeghatározó 
módszerrel s azt állapítja meg, hogy egyes állo
mányok fakészl ötére vonatkozólag nem nyújt 
eléggé pontos adatokat. • 

A légi fakészletmeghatározásról általában 
az alábbiakat állapíthatjuk meg. 

A fatömegmeghatározáshoz szükséges ada
tok legtöbbjét légi felvételekről általában nem 
tudjuk olyan pontosan megállapítani, mint 
egyes földi eljárások során. Különösen vonatko
zik ez a fatömeg értékét legjobban befolyásoló 
mellmagassági átmérőre, amit légi felvételek
ről csak közvetve tudunk meghatározni. 

Ezzel a hátránnyal szemben azonban két 
nagy* előnye is van a légi felvételekről történő 
f ákés zle tmegh a t á r ozá snak: 

1. A z állományokat helyesebben, a valóság
nak megfelelőbben tudjuk egymástól elkülöní
teni, mint a földi állomány felvételkor, hiszen 
felülnézetben előttünk van az erdő egész képe. 
Ezáltal egyöntetűbb egységeket kapunk, ame
lyek fakészietének meghatározásakor az átlag 
értékekkel való számolás során minden való
színűség szerint pontosabb értékeket kapunk, 
mint a nem helyesen elkülönített, változatos 
állományokban- A z állományok ilyen szét
választása, az erdőrészletek, tagok határainak 
megállapítása a fény*kópékről természetesen 
sokkal gyorsabban is történhet, (a sztereoszkó
pikus vizsgálat domborművi képet ad), mint a 
földi munkák során, amikor az erdőreudezőnek 
bizony legtöbbször — különösen begyes vidéken 
— sokat kell gyalogolnia azért, hogy helyes á' 
lományhatárokait állapítson meg. 

2. A rendelkezésünkre álló fényképek lehe
tőséget adnak arra, hogy sok próbaterülettel 
dolgozzunk s hogy a sok kapott értékből arány
lag gyorsan ós pontosan határozhassuk meg az 
átlagértékeket és velük a fak észleteket. (Ez ter
mészetesen elsősorban a fatömegtáblák haszná
latára vonatkozik.) 

Általános elvként megállapíthatjuk azt, 
hogy az egyes tájegységekre, erdő- és állomány-
typusokra, valamint állományápolási rendsze
rekre kidolgozott légi fatömegmeghatározó táb
lázatok, grafikonok komoly segítséget nyújthat
nak a fakészletek. ha nem is pontos, de gyors 
meg állapítása r a. 

Felmerült kérdés, vájjon hogyan le
hetne összehangolni a gyors mérési lehetősé

geket nyújtó légi fényképmérést a pontosabb 
adatokat szolgáltató földi eljárásokkal. A z 
Erdészeti Tudományos Intézet erdőrendezési 
osztálya ennek a lehetőségnek a kivizsgálását 
is tervbevette. 

A z eljárások megválasztásával kapcsolat
ban az alábbiakat mondhatjuk-

Fatömegtáblákkal csak a ritkább, nyitott 
állomány*okban célszerű dolgozni, ahol a kisebb 
záródás folytán a törzsszámlálás a még megen
gedhető hibahatáron belül van. A záródott, sűrű 
állományok fakészietének meghatározására a 
íatömegtáblás eljárás nem alkalmas. Ezekben a 
másik négy eljárás valamelyikét lehet, illetve 
kell alkalmazni. A koronaalakszámok alkalma
zása esetén közvetlenül a hely*es értéket kapjuk, 
a fatermési táblákból kiolvasott adatokat vi
szont még a záródás szerint redukálni kell. 
Mindkét esetben megfelelő táblázatokra van 
szükségünk- A sztereogramm eljárást csak 
megfelelő, nagyszámú, előre elkészített sztereo
grammsorozat esetén alkalmazhatjuk. A met
szet-módszert pedig csak akkor használhatjuk, 
hogyha mérőjellel ellátott sztereoszkópikus ki
értékelő műszerünk van. 

* 
A légi fényképek segítségével való fatönieg-

meghatározással kapcsolatban végül meg kell 
említeni a földi ellenőrzés szükségességét, 
amelynek mértékét — Spurr szerint — három 
tényező határozza meg: 

a) A z a pontosság, amelly*el az egyes fák 
és állományok adatait a légi fényképekről meg
mértük, illetve megmérhettük. 

b) A becsült állomány-okban a mért adatok 
összefüggése a fatömeggel. 

c) A megkívánt pontosság-
Á 2—5. részben tárgyalt becslési eljárások 

ellenőrzése úgy* történik, hogy* a becsült állo-
mánytypusok közül mindegyikből válogatás nél
kül kiválasztunk egy-kettőt s ezekben a földön 
pontosan megbecsüljük a fakészletet. Ezután a 
kiválasztott állomány-ban a földi eljárás során 
kapott értékeket összehasonlítjuk a, légi úton 
történt becslések megfelelő értékeivel. A z össze
hasonlítással el kell dönteni, hogy a hibák váj
jon általános érvényűek-e — azaz minden állo
mányviszonyra egy*formán, egyforma mórték
kel vonatkoznak-e — , vagy pedig az eltérések 
állomány'typus, magasság, záródás (sűrűség) sze
rint változnak-e. A megállapítás alapján az 
értékek szükséges kiigazítását el kell végezni. 
Ezt célszerűbb grafikusan, mint numerikusan 
végrehajtani. 

A fatömegtáblákkal (1. rósz) való becslés 
esetén a tényleges próbaterületek közül kell né
hányat felkeresnünk- Természetesen nem fon
tos, hogy teljes pontossággal határozzuk meg a 
terepen, a fényképen megjelölt terület-közép
pontot. Elegendő a néhány méteres pontosság 
is, ami viszont a fényképeik és zsebsztereoszkóp 
segítségével kis gyakorlat után könnyen elér
hető. A területen pontos fatömegbeeslést kell 
végezni. A fatömegértékek összehasonlítása 
után — a fent már említettek alapján — , elvé
gezhetjük a szükséges kiigazításokat. 

Természetesen az ellenőrzés mértékének 
mindig nagy'obbnak kell lenni, ha az adott 
viszonyok nyilvánvalóan nehezebbé tették a 
légi fényképekkel való fakészletmeghatározást, 
pl. vegyes összetételű á l l o m á n y o k , vagy* k i s-



léptékű, gyenge minőségű fényképek esetében. 
Természetes végül az is, hogy az egyes állomá
nyok ellenőrzésének fontosságát és pontosságát 
mindenkor fatömegük, és értékük szabja meg. 

# 

A felsorolt eljárások külföldön az ottani 
kívánalmakhoz mérten helyenként elég jó ered
ményekre vezettek. Ebből a tényből azonban ter
mészetesen egészen helytelen dolog lenne egy
értelmű következtetéseket levonni hazai állo
mányainkra vonatkozóan- Viszont kétségtelen 
az is, hogy minden lehetséges módszert meg kell 
próbálnunk, amellyel esetleg megkönnyíthetnék 
állományaink fakészleteinek megállapítását. A z 
Erdészeti Tudományos Intézet erdőrendezési 
osztálya ezért tervbe vette a felsorolt eljárások 
(esetleg kombinált légi-földi eljárások) kipró
bálását hazai viszonyok közt, hogy megállapít
hassuk, vájjon ilyen módon milyen eredmé
nyekre juthatnánk elsősorban pontosság, azon
kívül gyorsaság és költségek szempontjából. 
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Détermlnation du volume sur pied avec I'aide 
des prises de vue aériennes. Des rechercht's átendues 
sont eu cour aujourd'hui ea vue de pouvoir employer 
la. photograminetrio non seuleinont á •',.» cartographie 
mais nussi aux travaux d'estimail'ion des peuplements 
iin-cstiers. L'antide ré&ume les resultats des recíierohes 
taites jusqu'an picsent concernanl la déterniinatiom 
aérienne du volume sur pied. L'au'teur en expose ciuu 
procédús: Déltiermiua.t'ion du volume sur pied aivsc Pa ide 
1. des tarifls du cubage aériems, 2. des tairiifs de produc 
tiou aériens, 3. des coeff ieients de törnie de Ja cime, 4. 
des aéries síéivograniuies cl 5. des prises des profi IN. Les 
vaileurs du viúinin sur pied reoues íi i'aid • des öhiacunes 
de ces pirocúlés doivcut étre rectiíiées par des mensura-
lions li'i'i'csires de eonHTÓle. 

Kstimatiou of Stand Volume by Aerial Photographs. 
The researches carried out till now and their re.-,ults 
are discussed. The stand volume can he estimaled l>y: 
1. tree aerial volume tahles, 2. stand 'aerial volume tables. 
::. the average erown form Pactar cl' the stand. 4. stereo-
grammetric-seriés ainl 5. stand-pr;.i'ilcs. But the dat.a ob-
tained by each of tihese methods must 'he oorrected hy 
terrestrilal controlling surveys. 

IRODALOM 

KÖNYVISMERTETÉS 

Stephen H. Spurr: Erdészeti léffi fényképe
zés- Aeria l Photograph s i n Forestry . (Th e 
Ronald Pres s Compan y —  New-York, 1948 . pp . X I I . 
+340.) 

1948-ban jelen t me g Stephen H . Spurrnaik , a 
harvardi erdészet i egyete m tanárána k „Erdészet i 
légi fényképezés " e - könyve . 

A munk a foglalkozi k mindazokka l a z elmé -
leti é s gyakorlati kérdésekkel , amelyei k a  lég i 
fényképezésinek a z erdészetben val ó alkalmazásá -
val kapcsolatosak . Spur r összegyűjtött e a z ebben 
a tárgykörbe n a  múltban megjelen t tanulmányok , 
cikkeik, egyé b munká k gondolatait , konklúziói t és 
a végzet t kísérletek , kutatáso k eddig i tapasztala -
tait, eredményeit . 

A köny v a  fotogrammetriát magát csa k olya n 
mértékben tárgyalja , amaninyir e ez t a  tárgykör t 
— Spur r szerin t —  a lég i fényképezésse l foglal -

kozó erdészekne k i.smeriiiö k kell . A  köny v első -
sorban erdésze k számár a íródott , erdészet i problé -
mákat tárgya l s  a lehetőségieket erdészet i felhasz
nálhat óságaik szempontjábó l vizsgálja . 

A könyve t a  szerz ő nég y főrészr e osatotta . 
Az első rész a  légi fényképezés t általánosság -

ban tárgyalja . Ismertet i a  légi fényképe k külön -
böző típusait , tárgyalj a a használato s fillmeket , 
szűrőiket é s a fényképezé s időszakát , melyek meg -
választása erdészet i szempontbó l különöse n fon -
tos. Egésze n rövide n ismertet i a  lég i fényképe z -
véghezvitelét, a  szüksége s felszerelés t a  repülő -
géptől a z oxigénkészülékig , u repülé s módját , az 
azt zavar ó körülményeiket , a fedés fontosságá t és 
a lég i fényképezé s költségeit . E z a rés z foglalko -
zik végü l a  lég i fényképí k előhívásával , másolá -
sával é s 'elraktározásával. 

A második rész ,-i lég i fényképméré s kérdéseit 
tárgyalja nag y vonalakban , tamextet i a  hibákat , 
hibaforrásolkiat, amelye k a z egyes légi fényképe k 
készítésekor keletkeznek . Részletese n tárgyalj a a 
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